
 

  MENDOZA, 5 de noviembre de 2024 
 

 VISTO: 
 
 El expediente electrónico 35335/24 caratulado: “Participación FAD // 

Encuentro musical binacional Croacia”. 
 
 CONSIDERANDO: 

 
 Que la Secretaría de Extensión y Articulación Social comunica la invitación al 
Encuentro musical binacional Argentina-Croacia que organiza la Asociación Croatas 

en Mendoza Hrvatski Dom durante el mes noviembre del corriente. 
 
 Que, por primera vez, este evento contará con la participación del conjunto 

croata Alma del Viento y además se realizarán Talleres y un Concierto–Taller académico 
en la UNCuyo. 
 

 Que las actividades se realizarán tanto en el Edificio de Carreras Musicales 
como en la Nave Cultural permitiendo obtener una valiosa experiencia de Docentes y 
alumnos de nuestra Facultad. 

 
 Por ello, atento a las atribuciones conferidas por ordenanza Nº 1/23–C.D., 
 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°.- Autorizar la realización del Encuentro musical binacional Argentina-
Croacia”, organizado por la Asociación Croatas en Mendoza Hrvatski Dom, que se llevará 
a cabo en las instalaciones del Edificio de Carreras Musicales esta Facultad y Nave 

Cultural, entre los días TRES (3) y SIETE (7) de noviembre de 2024, conforme al detalle 
que se menciona en el Anexo Único de la presente. 
 

ARTÍCULO 2°.-La presente norma se emite en formato digital.  
 

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones. 
 

 
RESOLUCION Nº 602 
 

 
 

  



 

ANEXO ÚNICO 
 

Encuentro musical binacional Argentina-Croacia 
Fecha: 3 al 7 de noviembre 2024 
Lugar: Mendoza, Argentina 

La Asociación Croatas en Mendoza Hrvatski Dom, recibe al conjunto Croata Alma 
del Viento. 
El grupo Alma del viento, cultiva música tradicional sudamericana de Argentina, Bolivia, 

Perú y Chile, y canciones socialmente comprometidas llamadas Nueva Trova. 
También versionan canciones folclóricas y tradicionales de la región de Međimurje, 
Croacia. 

MUSICOS DE ALMA DEL VIENTO 
VOCALISTA: Ivana Galic: Cantante académica, ha actuado en numerosos países 
europeos (Croacia, Eslovenia, Hungría, Italia, Francia, Austria, Alemania, Finlandia, 

Noruega, Gran Bretaña...), así como en Kenia y Estados Unidos. Vocalista polifacética, 
licenciada por el prestigioso Royal College of Music de Londres (beca de tres fundaciones 
inglesas) y formada en Estill Voice, es conocida por el público por sus excepcionales 

interpretaciones vocales de la música tradicional africana y afroamericana. Música 
sudamericana, canciones folklóricas anglosajonas y música sudamericana, especialmente 
canciones argentinas. Combina hábilmente la técnica vocal clásica y moderna y cambia 

hábilmente de un estilo a otro. Ganadora del Premio al Artista del Evangelio de Atlanta 
2018 – Mujeres de Excelencia; 2019 al Carnegie Hall Stern Hall como parte de la velada 
de gala; A Voice4Pieza a la mejor interpretación de la canción africana Ukuthula; como 

soprano, fue finalista del premio Emmy Destin del Reino Unido, Tribina Darko Lukić. 
GUITARRISTA: Darko Horvat: es un guitarrista de larga trayectoria (guitarra, 
charango, tres cubano, cuatro) que actuó con muchos músicos y bandas (Ricardo Luque, 

Tango Appassionato, Ayllu, Caiman Verde, Gato negro, Davor Radolfi, Jelena Radan y 
muchos otros) y es uno de los mejores conocedores de la música latinoamericana de estas 
zonas. Desde 2014 colabora y actúa con Ivana Galić. 

FLAUTISTA: Zrinka Božičević Plavec, Músico académico, flautista, que desde hace más 
de 35 años, estudia y toca instrumentos andinos como quena, charango, siku, bombo 
(tambor). Detrás de ella hay numerosas apariciones especiales en Europa, Bolivia y Perú, 

muchos músicos de la escena musical de Međimurje, 
BAJISTA Mario Jagec, 
SAXOFONISTA: el saxofonista académico también el arreglista y líder de la Big Band 

Čakovec, 
VIOLINISTA Bernabé Romero, argentino 
CHARANGO, GUITARRA Y SIKU: el músico peruano de dirección eslovena Francisco 

Soto El grupo se presenta por primera vez al público con una actuación en el marco del 
Q'Art Ilica, con el apoyo de Večernji list, seguida de actuaciones en: 

 Festival de Amor, Poesía, Música, Miel y Vino, organizado por Matica. 

 La sucursal de Hrvatska en Sveta Nedelja, en la Plaza Europea como parte de la 
Feria Internacional de Folclore de Zagreb, el pabellón Zrinjevac y como parte del 

proyecto del Patio de Zagreb, donde se les une el invitado Takaatsu Kinoshita, 
respetado folclorista, compositor y guitarrista japonés; 

 En el marco del Verano en Ludbreg se celebrarán conciertos en el Castillo de 

Batthyany con motivo del Día de la Ciudad de Dugo Selo, Jazz Forum Sesvete, 
Maksimir, KUC Travno, Mursko Središće; 

 Actuaciones en grupo reducido en el marco de veladas y exposiciones de poesía, y 

una actuación con Juan C. Neira (Chile) en el marco del festival Canto con sentido y 
razón (Francia, Suecia, Austria, España). 

 Petrinja PUF Festival,  

 Slavonski Brod (Verano cultural), 
 
Resol. Nº 602 

 
  



 

Anexo Único – Hoja 2 
 

 Krk, Samobor; 
 Murska Sobota, 
 Brežice, 

 Knin, 
 Varaždinske Toplice 
 Zagreb (con Takaatsu Kinoshita (guitarra, charango / Japón) y Marion Gentille 

(sikus) 
 
AGENDA DE ACTIVIDADES A REALIZAR CON LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 

Talleres: 
 1 Taller técnico sobre música croata 

Concierto: 

 1 Concierto taller académico en la UNCUYO: Música tradicional Croata, interacción 
con alumnos y docentes de la universidad. 

 

 
 
RESOLUCIÓN Nº 602 

 
 
 
 


